**Καὶ ἦλθεν ὁ Κύριος πρὸς αὐτόν.** Κατὰ ἀλήθειαν

<sup>39</sup> Matth. xviii, 3. <sup>40</sup> Num. xvi, 37. <sup>41</sup> Num., xviii, 21. <sup>42</sup> Num. xx, 10. <sup>43</sup> Num. xxii, 4. <sup>44</sup> Num. xvii, 8.

**Ejusdem.** Hoc symbolum est veritatis. «Nisi enim conversi fueritis et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cœlorum<sup>39</sup>.»

**Tollite thuribula ænea<sup>40</sup>.** Quemadmodum æneus serpens signum est infidelitatis eorum, ita et thuribula Core, Dathan et Abiron, quæ circumponuntur altari.

**Et filiis Levi ecce dedi omnem decimam in Israel<sup>41</sup>.** Jure sacerdotibus attributæ sunt primitiæ, quandoquidem hæres non sit tribus Levi, neque sortem accipit, sicut reliquæ. Paupertatem procurabat sacerdotibus sors qua altari addicti erant. Decimas dabat populus Levitis, et Levitæ sacerdotibus.

**Nunquid ex petra hac educemus vobis aquam<sup>42</sup>?** Cum Moyses non glorificasset Deum coram populo, non permissum est ut ultra progrediretur cum eo. Ne enim quem vivum colebant, honoribus divinis mortuum afficerent, ab oculis omnium removit sepulcrum ejus.

**Nunc ablinget synagoga hæc omnes qui in circuitu nostro<sup>43</sup>.** Hoc exemplo utitur: sicut vitulus ore ablingit violentia, sic et sanctus populus labiis pugnans, in ore habet arma per preces. Id cum sciret Balaam in prioribus bellis manifeste contigisse, vult et ipse labiorum armis pugnare, et vocat Balaam qui contrariæ virtutis arma habet in labiis, nempe maledictiones. Sancti enim angeli justos ad salutaria et bona opera, mali autem dæmones adjuvant impios peccatores homines ad mala opera quæ salutis hominum officiant. Sancti quippe pugnant verbis precum, impii vero et peccatores verbis magicis.

**Ejusdem.** Etiam secundum litteralem sensum hæc historia magnas habet utilitates. Inde enim discimus multa; pugnari posse verbis, magnas res suscipi et ad felicem exitum perduci verbis, item sanctos pugnare verbis precum, impios autem verbis magicis.

**Ejusdem.** Contraria virtus nunquam opus bonum facit, sed omnia pessima, et quodcunque fecerit in malum, nequit ad melius revocare, neque enim melioris ordinem habet. At præstantiori virtuti omnia possibilia sunt. Nam Deus noster dolere facit et rursus restituit; facere autem malum nequit; neque enim solum habitu, sed et substantia ipsa bonus est.

**272 Ejusdem.** In humanis quædam etiam vaticinia eduntur et quædam sacrificia ad dona offeruntur dæmonis, ita ut his oblationibus vaticinentur qui voluerint. Vaticinium est res quælibet. Neque enim vera est prædictio.

**Et venit Dominus ad eum<sup>44</sup>.** Secundum verita-

tem Balaamo aderat divina virtus quam non invocaret. Aderat autem ut invocatos a Balaamo daemones averteret, et divinas praedictiones procuraret.

*Et insurrexit angelus Dei differre eum in via*<sup>45</sup>. Angelus qui in via differt Balaamum, annon hic est de quo dixit Deus ad Moysen quia, « Angelus meus praecedet vos custodiens vos in via? »

*Vade simul cum hominibus istis*<sup>46</sup>. Non per Deum licebat Balaamo ad Balac abire : sed quia volebat abire, abire sivit, monens ut ea sola quae revelata ipsi fuerint, loquatur, idque confirmat angelus qui apparuit et terruit.

*Aedifica mihi septem aras*<sup>47</sup>. Sunt opera quae etiam per aliud corpus efficiuntur, sive in bonis sive in malis. Ejusmodi erant quae facta sunt in Aegypto a Moyse et Aaron et incantatoribus. Sed si cum adversaria potestate pugnet divina virtus, ipsa vincit, sicut virga Moysis virgas incantatorum deglutiit.

*Ejusdem*. Solebat Balaam iisdem sacrificiis invocare daemona. Ejusmodi enim sacrificia offerebantur in mundo daemoniis. Idecirco Deus a priore populo sacrificia exigebat, ut ea offerentes Deo, cessarent offerre daemoniis. Quin et plerumque symbola erant.

*Ejusdem*. Homo itaque factus Salvator misit discipulos suos uti solverent asinam, hoc est, e vinculis quibus eam alligarat adversaria potestas, spiritualis Balaam. Et solutam adduxerunt ad Jesum, et imposuerunt asinae vestimenta, hoc est, virtutes evangelicas, et ascendens Salvator super eam, intravit in sanctam civitatem.

*Et assumpsit Balac ipsum Balaam in verticem Phogor*<sup>48</sup>. Existimabat Balac Balaami artem locis concludi. Quapropter assumpsit eum in verticem Phogor, putans hunc magum inde posse maledicere populum Dei. Phogor (46) autem interpretatur *suavitas*, vel *oris pellis*, hoc est, summus gradus voluptatis, et mors verbi. **273** Unde Balaam conabatur maledicere populum Dei.

*Ejusdem*. Duo sunt culmina virtutis, et malitiae. Moyses ad virtutis, Balaam vero ad malitiae culmen ascendit.

*Non vivit, sicut consuetum ei erat, in occursum auspiciis*<sup>49</sup>. Hic Balaam symbolum erat populi gentilis qui sequebatur prius auspicia, at videns Dominum his non expleri, cessavit. Quin et interpretatur *vanus populus*, filius autem Beor inter-

<sup>45</sup> Num. xxii, 22. <sup>46</sup> ibid. 35. <sup>47</sup> Num. xxiii, 1.

(46) Phogor, Hebraice פֹּהֶגֶר reddi potest « pellis oris » ex פֶּה « pellis, cutis » et גֶּר « os, oris. »

θεία δύναμις παρεγένετο πρὸς Βαλαάμ οὐ κληθεῖσα ὑπ' αὐτοῦ. Παρεγένετο οὖν, ἵνα ἀποτροπιασμὸν ποιήσῃ τῶν καλουμένων ὑπὸ τοῦ Βαλαάμ δαιμόνων, καὶ τὰς θείας προβήσεις οἰκονομήσῃ.